
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 
от  23.10.2023                                                                                        № 556 
 

Об утверждении муниципального 

плана («дорожной карты») по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений города Смоленска в 

2023/2024 учебном году 

 

 

 

В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 09.10.2023 № 871-ОД «Об утверждении регионального 

плана («дорожной карты») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году», руководствуясь р.5 Положения об органе 

Администрации города Смоленска в сфере образования – Управлении образования 

и молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного 

решением Смоленского городского Совета от 30.09.2014 № 1211, в целях 

организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

города Смоленска в 2023/2024 учебном году 

 

         п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить муниципальный план («дорожную карту») (далее – План) по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Смоленска                                                  

в 2023/2024 учебном году (Приложение). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска: 

2.1. Актуализировать план («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году на 

институциональном уровне с учетом мероприятий, предусмотренных 

региональным и муниципальными Планами мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году, в 

срок до 05.11.2023.  

 

 



2 

 

2.2. Организовать работу в части касающейся и обеспечить персональный 

контроль исполнения утвержденных Планом мероприятий в установленные сроки. 

3. Отделу общего образования Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска, информационно-аналитическому 

отделу Управления образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска (Н.В. Сафонова), городскому методическому отделу обеспечить 

выполнение Плана мероприятий. 

4. Назначить муниципальным координатором, обеспечивающим интеграцию 

в систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов 

методологии и методического инструментария формирования и оценки 

функциональной грамотности, О.П. Шинкарёву, ведущего специалиста 

информационно – аналитического отдела Управления образования и молодёжной 

политики Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования и молодёжной политики Администрации 

города Смоленска О.Н. Симонову. 

 

 

Начальник Управления                                                                    А.А. Рубцов



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальный план («дорожная карта»)  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций города Смоленска в 2023/2024 учебном году 

 
 

№ 

Уровень  

управления 

Мероприятие/направление Сроки Участники  Вид 

подтверждающего 

документа 

Ответственный 

Нормативное обеспечение 
1.  Муниципальный Актуализация муниципального 

плана («дорожной карты») по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

на 2023/2024 учебный год 

Октябрь 2023 Управление 

образования и 

молодёжной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

(далее - УО), 

городской 

методический 

отдел (далее – МО) 

Приказ УО Симонова О.Н., 

Сафонова Н.В., 

Шинкарёва О.П., 

методисты МО 

2.  Назначение муниципального 

координатора по формированию и 

Октябрь 2023 Управление 

образования и 

Приказ УО Симонова О.Н., 

Сафонова Н.В.  

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

и молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение) 

от 23.10.2023   № 556 

 



4 

 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

молодёжной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

3.  Институциональный Внесение изменений в ООП с 

учетом подходов и требований 

ФООП по формированию 

функциональной грамотности 

Сентябрь 

2023 

Общеобразователь

ные организации 

(далее – ОО) 

Приказ ОО Руководители ОО 

4.  Актуализация планов 

образовательных организаций 

(«дорожная карта») по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

на 2023/2024 учебный год 

Октябрь 2023 Общеобразователь

ные организации 

(далее – ОО) 

Приказ ОО Руководители ОО 

5.  Определение школьных 

координаторов по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь 2023 Общеобразователь

ные организации 

(далее – ОО) 

Приказ ОО Руководители ОО 

6.  Внесение изменений в локальные 

акты ОО, регулирующие сферу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности (при 

необходимости) 

Октябрь 2023 Общеобразователь

ные организации 

(далее – ОО) 

Локальные акты Руководители ОО 

Научно-методическое обеспечение 

7.  Муниципальный Организация и проведение 

мероприятий по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

В течение 

учебного года 

УО, МО, ОО Информационные 

письма, план 

методических 

совещаний с 

заместителями 

директоров ОО,  

УО, городской 

методический 

отдел 



5 

 

организаций: планы работы ГМО  

7.1. Консультации с заместителями 

директоров ОО, педагогических 

работников по вопросам 

организации методической работы 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

учебного год 

Заместители 

директоров, 

педагоги 

  

7.2. Заседания Школа молодого 

учителя: 

    

 Интерактивная беседа 

«Функциональная грамотность в 

современном образовании» 

 

22.01.2024 Учителя – 

предметники 

(участники 

ШМУ) 

Программа 

проведения, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «Гимназия 

№ 4», городской 

методический 

отдел 

7.3. Заседания Школы эффективного 

учителя математики: 

    

 Семинар «Формирование 
математической и финансовой 
грамотности учащихся средствами 
учебного предмета «Математика» 

Ноябрь 2023 

 

Учителя 

математики 

Программа 

проведения, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

33», городской 

методический 

отдел 

 Воркшоп «Математика. 

Проектирование заданий по 

функциональной грамотности. 

Методики и алгоритмы 

составления заданий» 

Декабрь 2023 

Учителя 

математики 

Программа 

проведения, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

33», городской 

методический 

отдел 

 Фестиваль открытых уроков 

«Создание условий для достижения 

обучающимися уровня 

функциональной грамотности, 

соответствующего ФГОС 

ООО, СОО на уроках математики» 

Апрель 2024 

Учителя 

математики 

Программа 

проведения, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

33», городской 

методический 

отдел 



6 

 

 Индивидуальные 

консультации учителей по 

вопросам формирования, оценки 

и развития функциональной 

грамотности обучающихся и 

педагогов 

В течение года 

(по 

индивидуальн

ым запросам) 

Учителя 

математики 
График проведения, 

презентационные 

материалы, 
методический 

портфель 

МБОУ «СШ № 

33», городской 

методический 

отдел 

8.  Заседания  городских 

методических объединений 

    

8.1. учителей начальных классов:     

  - Методический полилог 
«Реализация требований к 

современному уроку в начальной 

школе в условиях перехода на 

новый ФГОС НОО - необходимое 

условие формирования и развития 

функциональной грамотности 

младших школьников. 

 Возможности современного 

урока для развития одаренности и  

подготовки младших школьников к 

ВПР» 

20.02.2024, 

14.50 

 

 Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

33», городской 

методический 

отдел 

 - Калейдоскоп педагогических 

идей «Реализация требований к 

современному уроку в начальной 

школе в условиях перехода на 

новый ФГОС НОО - необходимое 

условие формирования и развития 

функциональной грамотности 

младших школьников» 

26.03.2024, 

14.50 

 

 Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

33», городской 

методический 

отдел 

8.2. учителей математики:     

 - Круглый стол «Подготовка 

учителей к исследованию PISA в 

Февраль 2024 Руководители 

ШМО (кафедр), 

Протокол, 

презентационные 

МБОУ «СШ № 

33», городской 



7 

 

рамках ШМО (кафедры). 

Креативное мышление 

школьников: форматы работы с 

педагогами для его развития» 

учителя 

математики 

материалы, 

методический портфель 

методический 

отдел 

8.3. учителей физики     

 - Методическое совещание 
«Формирование функциональной 

грамотности обучающихся как 

один из механизмов повышения 

качества образования в 

современных условиях»               

Февраль 2024 

 

Руководители 

ШМО (кафедр), 

учителя физики 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

6», городской 

методический 

отдел 

8.4. Учителей  русского языка и 

литературы 

    

 Методическое совещание 

«Вопросы формирования 

функциональной грамотности на 

уроках русского языка». 

Январь 2024 

 

Руководители 

ШМО (кафедр), 

учителя 

русского \зыка и 

литературы 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

8», городской 

методический 

отдел 

8.5. учителей географии     

 - Методическая консультация 

«Отбор содержания образования, 

обеспечивающего формирование 

ключевых компетенций 

естественно-научной грамотности» 

Февраль 2024 Руководители 

ШМО (кафедр), 

учителя 

географии 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ 

№33»), МБОУ 

«СШ №27 им.  

Э.А. Хиля» 

 

 - Фестиваль педагогических 

находок  и идей 

«Образование в интересах 

устойчивого развития: 

формирование и оценка 

естественно-научной 

функциональной грамотности 

обучающихся с учётом требований 

26.03.2024 

11.00 

 

Руководители 

ШМО (кафедр), 

учителя 

географии 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель  

МБОУ «СШ №6», 

МБОУ «Гимназия 

№4»; МБОУ «СШ 

№26 им. А.С. 

Пушкина 



8 

 

ФГОС к результатам обучения и 

воспитания»   

 - эффективные практики урочной и 

внеурочной деятельности 

8.6. учителей химии     

 - Методическая консультация  
«Отбор содержания образования, 

обеспечивающего формирование 

ключевых компетенций естественно-

научной грамотности» 

Февраль 2024 Дистанционно в 

течение месяца 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ  

№ 33», 

городской 

методический 

отдел 

 - Фестиваль педагогических 

находок  и идей 

«Образование в интересах 

устойчивого развития: 

формирование и оценка 

естественно-научной 

функциональной грамотности 

обучающихся с учётом требований 

ФГОС к результатам обучения и 

воспитания» -   

 - эффективные практики урочной и 

внеурочной деятельности 

26.03.2024 

11.00 

  

Руководители 

ШМО (кафедр), 

учителя химии 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «Гимназия 

№4», городской 

методический 

отдел 

8.7. учителей предметных областей 

«Искусство и «Технология»» 

    

 Круглый стол: «Приемы и методы 

формирования функциональной 

грамотности на уроках 

изобразительного искусства, музыки и 

технологии. Повышение качества 

образовательных результатов через 

развитие функциональной 

грамотности» 

Январь 2024 Руководители 

ШМО (кафедр), 

учителя 

предметных 

областей 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

37», городской 

методический 

отдел 



9 

 

8.8. учителей физической культуры     

 Панорама ППО «Приемы 

формирования функциональной 

грамотности» 

Май 2024 Руководители 

ШМО (кафедр), 

учителя 

физической 

культуры 

Протоколы, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

29», городской 

методический 

отдел 

9. Заседания городских проблемных 

групп  

    

9.1. ГПГ учителей предметников 

«Методические особенности 

подготовки обучающихся к ГИА» 

    

9.1.1. Учителя математики     

 Панорама ППО «Формирование и 

развитие функциональной 

грамотности школьника как один 

из способов повышения 

образовательных результатов на 

ГИА (Из опыта работы учителей 

математики)» 

24.12.2023 

Учителя 

математики 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «Гимназия 

№ 4», городской 

методический 

отдел 

 

 
Педагогическая мастерская 
«Формирование функциональной 

грамотности на уроках математики 

на примерах заданий ОГЭ» 

24.01.2024 

Учителя 

математики 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

 

МБОУ «СШ № 29», 

городской 

методический 

отдел 

9.1.2. Учителя физики     

 Изменения в КИМ ОГЭ в 2024 году 

по сравнению с 2023 годом. 

Анализ демоверсии ОГЭ-2024. 

Использование текстовых заданий 

ОГЭ по физике для формирования 

функциональной грамотности 

Декабрь 2023  Учителя физики 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 33»,  

городской 

методический 

отдел 



10 

 

обучающихся 

9.1.3. Учителя географии     

 Типы заданий в КИМах ОГЭ и ЕГЭ 

по географии. 

Некоторые аспекты использования 

различных видов функциональной 

грамотности при подготовке к 

выполнению заданий ОГЭ по 

географии  

Декабрь 2023 

 

Учителя 

географии 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 7»,  

городской 

методический 

отдел 

9.1.4. Учителя химии     

 Готовимся к ОГЭ. Анализ 

метапредметных результатов 

обучения и результатов по 

функциональной грамотности, 

повлиявших на выполнение 

заданий КИМ 

Практическое 

занятия 

Учителя химии Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 37», 

городской 

методический 

отдел 

 

9.2. ГТГ на 2023-2024 учебный год: 

«Проектирование современного 

урока в начальной школе в 

условиях реализации 

национального проекта 

«Образование» и перехода на 

новый ФГОС НОО - необходимое 

условие формирования и развития 

функциональной грамотности 

младших школьников» 

По 

отдельному 

плану 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

МБОУ «СШ № 

33», городской 

методический 

отдел 

10. Проведение мероприятий в 

рамках направления 
«Информационно-методическое 

сопровождению педагогов ОО по 

формированию и развитию 

План УО Педагоги ОО Программы 

мероприятий, 

презентационные 

материалы, 

методический портфель 

Городской 

методический, 

отдел ОО 



11 

 

функциональной грамотности»: 

10.1. - Педагогический марафон 
«Лучшие муниципальные практики 

формирования и оценки 

функциональной грамотности» 

Ноябрь 2023 УО, МО, ОО Информационные 

письма, заявка  

УО, городской 

методический 

отдел, ОО 

10.2. - Семинар-квест по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся при 

переходе на федеральные основные 

общеобразовательные программы 

(ФООП) 

Январь 2024 МБОУ «СШ № 

34» (совместно с 

МБОУ «СШ № 

2», МБОУ «СШ 

№ 3») 

Информационное 

письмо, план 

семинара 

УО, городской 

методический 

отдел 

10.3. - День читательской грамотности 
в школе  

Март 2024 МБОУ «СШ № 

6», ОО 

Информационное 

письмо, план 

семинара 

УО, городской 

методический 

отдел, МБОУ 

«СШ № 6» 

11. Актуализация планов 

мероприятий: методические 

совещания с заместителями 

директоров ОО, заседания  

городских методических 

объединений, творческих и 

проблемных групп педагогических 

работников по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь 2023 УО, МО, ОО Информационные 

письма, план работы 

совета руководителей 

ОО, план 

методических 

совещаний с 

заместителями 

директоров ОО,  

планы работы ГМО  

УО, городской 

методический 

отдел 

12. Формирование заявки и 

обеспечение повышения 

квалификации педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

Октябрь 2023  УО, МО, ОО Информационные 

письма, заявка  

УО, городской 

методический 

отдел, ОО 



12 

 

обучающихся 

13. Институциональн

ый 

Заседания школьных объединений 

педагогических работников по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь 2023 ОО Планы работы ШТГ, 

ШПГ 

Руководители ОО 

14. Актуализация планов работы 

школьных методических 

объединений педагогических 

работников в части формирования 

и оценки функциональной 

грамотности 

Октябрь 2023 ОО Планы работы ШМО Руководители ОО 

15. Методический семинар «Лучшие 

школьные практики по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности» 

Ноябрь 2023 ОО Программа семинара Руководители ОО 

16. Трансляция успешного опыта 

формирования и оценки 

функциональной грамотности  

(мастер-классы, открытые уроки,  

методические недели) 

В течение 

года  

 

ОО 

 

 

 

 

Программы 

мероприятий по 

отдельному плану 

Руководители ОО 

Организационное обеспечение 

17. Муниципальный Содействие региону в оценке по 

модели PISA (выборка ФИОКО) 

Октябрь 2023 УО, ОО Приказы, 

Информационные 

письма 

Симонова О.Н., 

Сафонова Н.В., 

Шинкарёва О.П. 

18.  Содействие региону в проведении 

мониторинга активности школ по 

использованию банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности  на платформе РЭШ 

Ноябрь 2023 УО, ОО Приказы, 

Информационные 

письма 

Симонова О.Н., 

Сафонова Н.В., 

Шинкарёва О.П. 

19.  Содействие региону в организации Январь 2024 УО, ОО Приказы, Симонова О.Н., 



13 

 

собеседования с представителями 

органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в 

сфере образования  по развитию 

функциональной грамотности 

Информационные 

письма 

Сафонова Н.В., 

Шинкарёва О.П. 

20.  Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся на базе центров 

образования школьных 

Кванториумов 

В течение 

года 

УО, ОО, 

городской 

методический 

отдел 

Приказы, 

Информационные 

письма 

Симонова О.Н., 

Сафонова Н.В., 

Шинкарёва О.П., 

городской 

методический 

отдел 

21. Институциональн

ый 

Проведение оценки по модели 

PISA 

Октябрь 2023 ОО Приказы Руководители ОО 

22. Внедрение эффективных 

педагогических технологий, 

приемов работы, использование 

банка заданий для формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

года  

ОО  Руководители ОО 

23. Реализация курса внеурочной 

деятельности «Функциональная 

грамотность. Учимся для жизни» 

для обучающихся 5-9 классов 

В течение 

года  

ОО  Руководители ОО 

24. Проведение фестивалей открытых 

уроков «Функциональная 

грамотность школьников» 

В течение 

года  

ОО Приказы, 

информационные 

письма, программы 

мероприятий 

Руководители ОО 

25. Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся на базе центров 

образования школьных 

В течение 

года 

ОО Приказы, 

информационные 

письма, программы 

мероприятий 

Руководители ОО 



14 

 

Кванториумов 

Аналитическое обеспечение 

26. Муниципальный Содействие региону в выявлении 

профессиональных дефицитов 

педагогов по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Ноябрь  2023 УО, ОО Информационные 

письма 

Симонова О.Н., 

Сафонова Н.В., 

Шинкарёва О.П., 

городской 

методический 

отдел 

27.  Анализ результатов мониторинга 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся в г. Смоленске 

Май 2024 УО, городской 

методический 

отдел 

Справка Сафонова Н.В., 

городской 

методический 

отдел 

28. Институциональн

ый 

Контроль внедрения в учебный 

процесс банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

года 

ОО Справка Руководители ОО 

29. Анализ результатов мониторинга 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся в ОО 

Май 2024 ОО Справка Руководители ОО 

30. Мониторинг профессионального 

роста педагогов  

Июнь 2024 ОО Справка Руководители ОО 

Информационное обеспечение 

31. Муниципальный Размещение на официальном сайте 

Администрации города Смоленска, 

в муниципальных СМИ 

информации о функциональной 

грамотности 

Октябрь - 

март 

УО, городской 

методический 

отдел 

Информация для 

сайта 

Симонова О.Н., 

Сафонова Н.В., 

городской 

методический 

отдел 

32. Институциональн

ый 

Размещение на официальном сайте 

ОО информации о функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь 2023 УО, городской 

методический 

отдел 

Информация для 

сайта 

Руководители ОО 



15 

 

33. Родительское собрание 

«Функциональная грамотность 

ученика. Учимся для жизни» 

Ноябрь 2023 УО, городской 

методический 

отдел 

Информация для 

сайта 

Руководители ОО 

 

 


